HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND

Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc phân bổ dự toán vốn sự nghiệp thực hiện các

 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA X, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1719/2021/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg  ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025;

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-90-qd-ttg-2022-phe-duyet-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-giam-ngheo-ben-vung-500969.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-02-2022-qd-ttg-ty-le-von-doi-ung-cua-ngan-sach-dia-phuong-giam-ngheo-ben-vung-500995.aspx

2

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của

Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực

hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-BTC ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Bộ

Tài chính bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2022; Quyết định số 1087/QĐ-BTC ngày 10 tháng 6

năm 2022 của Bộ Tài chính bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về dự toán và phân bổ dự toán ngân sách năm 2022 của tỉnh

Đắk Lắk;

Thực hiện Công văn số 31/BCĐTƯ-UBDT ngày 26 tháng 7 năm 2022 của

Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -

2025 về việc phân bổ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Xét Tờ trình số 78//TTr-UBND, ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc đề nghị phân bổ dự toán vốn sự nghiệp thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022; Báo cáo thẩm tra số 125/BC-

HĐND ngày 18 tháng 8 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-02-2022-qd-ttg-ty-le-von-doi-ung-cua-ngan-sach-dia-phuong-giam-ngheo-ben-vung-500995.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-27-2022-nd-cp-co-che-quan-ly-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-510809.aspx

3

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Giao phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia từ nguồn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2022 như

sau:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 75.496 triệu

đồng.

a) Nguồn sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu tại Quyết

định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ:

68.686 triệu đồng.

b) Đối ứng từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2022: 6.810 triệu

đồng.

(Chi tiết tại phụ lục số I, II kèm theo)

2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 186.649 triệu đồng.

a) Nguồn sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu tại Quyết

định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ:

169.649 triệu đồng.

b) Đối ứng từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2022: 17.000 triệu

đồng.

(Chi tiết tại phụ lục số III, IV kèm theo)

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 64.355 triệu

đồng.

a) Nguồn sự nghiệp ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu tại Quyết

định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ:

44.870 triệu đồng.

b) Đối ứng từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2022: 19.485 triệu

đồng.

(Chi tiết tại phụ lục số V, VI, VII kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo

cáo kết quả tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

4

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, Kỳ họp

Chuyên đề lần thứ Năm thông qua ngày 19 tháng 8 năm 2022 và có hiệu lực kể

từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu;

- Các Bộ: TC; KHĐT; LĐTBXH; UBDT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Văn phòng  Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các sở: TC, KHĐT, LĐTBXH, UBDT;

- TT. HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh,

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

CHỦ TOẠ KỲ HỌP

Phó Chủ tịch HĐND tỉnh

Trần Phú Hùng

		2022-08-24T10:00:33+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-08-24T10:40:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-08-24T10:40:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-08-24T10:41:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!